
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Verbale di deliberazione del Commissario,
Dott. Carlo Picco

n. 921/A.13/2020 del 13 Novembre 2020

OGGETTO: Realizzazione degli impianti elettrici e speciali necessari 
all'allestimento di un EmergencY Medical Team (EMT-1), 
negli spazi del Padiglione V-Torino Esposizioni sito in Viale 
Ceppi, 36 in Torino, per incrementare la dotazione di posti 
letto dedicati all'emergenza covid-19. Affidamento alla Società 
L'OPEROSA SPA. Importo euro 280.614,42 IVA inclusa. CIG: 
85083722B1.

art.14

L'anno Duemilaventi, il giorno Tredici del mese di Novembre, in Torino, 
presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. Secondo, 
29

www.regione.piemonte.it/sanita   

Deliberazione 0000921/A.13/2020 del 13/11/2020 Pagina 1 di 1



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 
Deliberazione del Commissario 
 
 
S.C. Tecnico Area Ospedaliera 
 
OGGETTO: Realizzazione degli impianti elettrici e speciali necessari all’allestimento di un 
EmergencY Medical Team (EMT-1), negli spazi del Padiglione V-Torino Esposizioni sito in 
Viale Ceppi, 36 in Torino, per incrementare la dotazione di posti letto dedicati all'emergenza 
covid-19.  Affidamento alla Società L’OPEROSA SPA. Importo euro 280.614,42 IVA inclusa. 
CIG: 85083722B1. 
 
Su proposta del Direttore della Struttura Complessa Tecnico Area Ospedaliera Ing. Maria 
Teresa LOMBARDI che di seguito si riporta: 

- A fronte della situazione di emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili che sta interessando 
l’intero territorio nazionale, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile ha l’urgenza di realizzare le opere necessarie per fronteggiare 
l’emergenza in corso.  

- In considerazione di detta situazione emergenziale e vista la delibera del Consiglio del 
Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale venne dichiarato per sei mesi lo stato di 
emergenza; vista l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 
febbraio 2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale si dispone che il Capo del 
Dipartimento della protezione civile assicura il coordinamento degli interventi 
necessari per fronteggiare l’emergenza in corso anche avvalendosi di soggetti 
attuatori individuati anche tra gli enti pubblici economici e non economici e soggetti 
privati.  

- Visto il Decreto rep. Del 23.02.2020 con il quale il Capo del Dipartimento della 
protezione civile, ha nominato il Presidente della Regione Piemonte quale soggetto 
attuatore ai sensi dell’art. 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020. 

- Vista che la predetta Ordinanza n. 630/2020, così come modificata dalla successiva 
Ordinanza del Capo del Dipartimento di protezione civile n. 639 del 25 febbraio 2020, 
prevede, tra l’altro, che le procedure volte all’acquisizione in via di urgenza dei lavori, 
dei beni e dei correlati servizi necessari a fronteggiare l’emergenza potranno essere 
svolte in deroga ad alcune specifiche disposizioni del D.lgs. n. 50/2016. 

- Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18, convertito in legge 24 aprile 2020 n.27, ed 
i successivi provvedimenti governativi e regionali emanati per far fronte alla situazione 

Deliberazione 0000921/A.13/2020 del 13/11/2020 Pagina 1 di 6



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

2 

 

epidemiologica in essere, ed in particolare, la Delibera del Consiglio dei ministri del 7 
ottobre 2020 “Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. (20A05463) 
(G.U. Serie Generale, n. 248 del 07 ottobre 2020), con la quale è stato prorogato, fino 
al 31 gennaio 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e 
considerato altresì quanto stabilito con il DL 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto 
Semplificazioni), conv. in L. 11 settembre 2020 n. 120. 

- Premesso che in data 02.11.2020 il Dipartimento interaziendale funzionale a valenza 
regionale “Malattie ed Emergenze Infettive” (D.I.R.M.E.I.) che dal 1° luglio 2020 svolge 
le funzioni previste dalla DGR n. 16 – 1481 del 05.06.2020, tra cui le attività finora 
svolte dall’Unità di Crisi per l’ Emergenza COVID 19, con nota prot. N. 2020/0177070 
del 02/11/2020, in considerazione della situazione di grave criticità relativa 
all’occupazione dei posti letto negli ospedali piemontesi derivante dall’emergenza 
Covid 19, ha assunto la decisione di allestire con la massima urgenza un EmergencY 
Medical Team (EMT-1) presso il padiglione V Torino Esposizione per incrementare la 
dotazione di posti letto dedicati all’ emergenza COVID. 

- In considerazione della situazione di grave criticità relativa all’occupazione dei posti 
letto negli ospedali piemontesi derivante dall’emergenza Covid 19, il Dipartimento 
interaziendale funzionale a valenza regionale “Malattie ed Emergenze Infettive” 
(D.I.R.M.E.I.) che dal 1° luglio 2020 svolge le funzioni previste dalla DGR n. 16 – 1481 
del 05.06.2020, tra cui le attività finora svolte dall’Unità di Crisi, ha assunto la 
decisione di allestire con la massima urgenza un EmergencY Medical Team (EMT-1) 
presso il padiglione V Torino Esposizione per incrementare la dotazione di posti letto 
dedicati all’emergenza COVID e con nota prot. N. 2020/0177070 del 02/11/2020, ha 
incaricato l’ASL CITTA’ DI TORINO di realizzare l’allestimento dell’EMT-1. 

- Occorre infatti alleggerire l’attuale incidenza del carico ospedaliero, all’interno delle 
degenze ospedaliere, ove si registra un elevato carico di ricoveri, che dovranno, nella 
progressione temporale della patologia, trasformarsi in setting di cura più bassi 
(attività semi intensiva e di ricovero a bassa e media intensità); 

- La Città di Torino ha messo a disposizione  -gratuitamente- la struttura denominata  V 
Padiglione sita in Viale Ceppi, 36 della superficie di circa 8.070 mq in ambiente 
ipogeo, attualmente destinato a parcheggio GTT, ad attività elettorali e manifestazione 
“natale in giostra”; 

- Le criticità da superare sono assenza di impianto termico, necessità di verifica 
funzionamento e implementazione servizi igienici, verifica impianti elettrici, corpi 
illuminati e luci di emergenza; 

- Considerato che a fronte della suddetta situazione di emergenza, l’Unità di Crisi per 
l’emergenza COVID 19 ha incaricato l’ASL CITTA’ DI TORINO di effettuare gli 
interventi edili ed impiantistici necessari sia a superare le criticità riscontrate sia 
all’attivazione dell’ ospedale destinato all’emergenza sanitaria “covid-19”; 

- Considerato che i presupposti d’urgenza che legittimano il ricorso alla procedura 
negoziata ex art. 63 comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 e smi come derogato 

Deliberazione 0000921/A.13/2020 del 13/11/2020 Pagina 2 di 6



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

3 

 

dalla Legge 120/2020 sono contenuti altresì nella Delibera del Consiglio del Ministri 
del 31 gennaio 2020 e nell’Ordinanza della Protezione Civile  n. 630/2020 e ss.mm. e 
ss.mm.ii; 

- Preso atto che, con nota prot. 2020/0186644 del 09/11/2020 si è proceduto a 
richiedere offerta per l’affidamento della realizzazione degli impianti elettrici e speciali 
necessari all’allestimento di un EmergencY Medical Team (EMT-1), negli spazi del 
Padiglione V-Torino Esposizioni sito in Viale Ceppi, 36 in Torino, per incrementare la 
dotazione di posti letto dedicati all'emergenza covid-19, per un importo a base d’asta 
pari ad € 281.300,00 di cui € 8.200,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
iva esclusa;  

- Preso atto che, le imprese invitate, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) del Dlgs 
50/16 e smi, come derogato dalla Legge 120/2020 ad esprimere offerta con il criterio 
del minor prezzo espresso mediante un ribasso percentuale unico ed uniforme 
sull’importo a base di gara, entro il termine delle ore 14:00 del giorno 10/11/2020, 
sono le seguenti: 

 

 

 

 

 

- Considerato che, con le suddette note è stata inviata la richiesta di offerta con l’elenco 
degli elaborati tecnici ed amministrativi come di seguito elencati: 

 Modello A  -  Istanza di partecipazione e  Dichiarazioni in merito al possesso  dei 
requisiti; 

 Modello B  - Offerta Economica; 

 Disciplinare Descrittivo Tecnico Prestazionale; 

 Stima valore delle opere; 

 Patto di Integrità. 

 DGUE; 

 PSC.; 

predisposti dalla competente S.C. Tecnico Area Ospedaliera e ivi conservati agli atti; 

 

 

 

 

 

N Concorrenti  

1 IMER SERVICE SRL 

2 CG EDILCOOP - SOCIETA’ COOPERATIVA 

3 L’OPEROSA SPA 

4 CARAGLIO SRL 

5 SA.PI. srl 

6 GR IMPIANTI 

7 VARACALLI GIUSEPPE 

Deliberazione 0000921/A.13/2020 del 13/11/2020 Pagina 3 di 6



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

4 

 

- Considerato che entro il termine stabilito, ovvero le ore 14:00 del 10/11/2020, sono 
pervenute le PEC dalle seguenti società: 

 

 

- Considerato che, le offerte delle suddette società sono state regolarmente presentate, 
si è proceduto alla presa visione delle offerte economiche, con i seguenti ribassi 
percentuali: 

- Tenuto conto di quanto sopra riportato risulta aggiudicataria la società L’OPEROSA 
Spa con sede legale in via Via Don Minzoni 25 - GRANAROLO DELL'EMILIA FRAZ. 
CADRIANO (BO) C.A.P. 40057 che ha offerto un ribasso percentuale del 18,78% 

sull’importo a base di gara di € 281.300,00, di cui € 8.200,00 di oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, iva esclusa; 
 

tutto ciò premesso; 
 
 

IL COMMISSARIO 
Dr. Carlo PICCO 

 
nominato con D.G.R. n.1-757 del 18.12.2019 

 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore della Struttura Complessa    
Tecnico Area Ospedaliera; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 
della deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Eva 
COLOMBO, e dal Direttore Sanitario, Dr. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 3 del 
D.L.vo 30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni; 

 
 

D E L I B E R A 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lettera c) del Dlgs 50/16 e smi, come derogato dalla Legge 120/2020, alla Società 
L’OPEROSA SPA con sede legale in Via Don Minzoni 25 - GRANAROLO 
DELL'EMILIA FRAZ. CADRIANO (BO) C.A.P. 40057, che ha offerto un ribasso 

N Concorrenti  

1 IMER SERVICE SRL 

2 CG EDILCOOP - SOCIETA’ COOPERATIVA 

3 L’OPEROSA SPA 

N   

1 L’OPEROSA SPA 18,78 % 

2 IMER SERVICE SRL 17,71% 

3 CG EDILCOOP 17,50% 

Deliberazione 0000921/A.13/2020 del 13/11/2020 Pagina 4 di 6



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

5 

 

percentuale del 18,78% sull’importo a base di gara di € 281.300,00, la realizzazione 
degli impianti elettrici e speciali necessari all’allestimento di un EmergencY Medical 
Team (EMT-1), negli spazi del Padiglione V-Torino Esposizioni sito in Viale Ceppi, 36 
in Torino, per incrementare la dotazione di posti letto dedicati all'emergenza “covid-
19”;    

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 230.011,82   
oltre IVA 22% pari a € 50.602,60  per un totale complessivo pari a € 280.614,42, oneri 
fiscali inclusi, trova copertura nel budget di spesa assegnato alla S.C. Tecnico Area 
Ospedaliera ed è riconducibile al conto economico n. 170101 - Ospedale Emergenza 
COVID-19 c/o Pad. V "Torino Esposizioni" - Costi Generali, dell’esercizio finanziario 
2020 e sarà rendicontata quale spesa Covid-19 per i successivi adempimenti;  

3. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al 
Direttore della S.C. Tecnico Area Ospedaliera; 

4. di dare atto che la gestione amministrativa e/o contabile è affidata alla S.C. Tecnico 
Area Ospedaliera; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 lettera b), della L.R. 24.01.1995, n. 10; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 
della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, in considerazione della situazione 
emergenziale in atto. 

 

 
Firmatari: 

Responsabile del Procedimento: Ing. Maria Teresa LOMBARDI 
 Proponente: Direttore SC Tecnico Area Ospedaliera Ing. Maria Teresa LOMBARDI 

 
Direttore Amministrativo: Dott.ssa Eva COLOMBO* 
Direttore Sanitario: Dr. Stefano TARAGLIO * 
 
Commissario: Dr. Carlo PICCO 
 
Estensore dell’atto: ING. MARIA TERESA LOMBARDI 
 

*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 
presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati 
ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0000921/A.13/2020 del 13/11/2020 Pagina 5 di 6



5B-E2-00-87-0D-06-82-EF-78-3E-73-F8-FB-14-60-FE-35-BA-90-31

Validità certificato dal 02/09/2019 14:10:10 al 02/09/2022 01:00:00

Soggetto: MARIA TERESA LOMBARDI    LMBMTR58E52B885K

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00DD D3FF

CAdES 1 di 4 del 11/11/2020 12:39:28

Validità certificato dal 21/04/2020 14:30:57 al 21/04/2023 01:00:00

Soggetto: EVA COLOMBO    CLMVEA68E44F704K

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0114 180B

CAdES 2 di 4 del 12/11/2020 20:08:37

Validità certificato dal 22/02/2018 09:30:49 al 22/02/2021 01:00:00

Soggetto: STEFANO TARAGLIO    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 6DA6 A8

CAdES 3 di 4 del 13/11/2020 17:04:52

Validità certificato dal 09/01/2020 15:21:59 al 09/01/2023 01:00:00

Soggetto: CARLO PICCO    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00FF 3525

CAdES 4 di 4 del 13/11/2020 17:43:25

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000921/A.13/2020 del 13/11/2020 Pagina 6 di 6


	doc_001_Frontalino
	doc_002_DELIBERAZIONE affidamento L'Operosa elettrica covid 19.pdf.p7m.p7m.p7m.p7m

